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O B Č A S N Í K  
 

 
 

m ě s t y s e  Š v á b e n i c e  
6. ročník   2/2024 

Průběh rekonstrukce domu mládeže se překlenul do své druhé 
poloviny. Nová okna a dveře jsou patrné na první pohled, ale za 
nimi se skrývá spousta odvedené práce. Jsou hotové elektro  
a vodoinstalace, vnitřní omítky, položené podlahové izolace, 
podlahové topení a strojně hlazený betonový potěr podlahy. Nový 
podkrovní prostor je celkově zateplen a probíhají finální 
sádrokartonářské práce. 

█ Služby městys Švábenice s.r.o. 

Vážení spoluobčané, k 1. 2. 2024 byla z rozhodnutí zastupitelů 
městyse Švábenice založena společnost s ručením omezeným pod 
názvem Služby městys Švábenice s.r.o.. Účelem založení této 
dceřiné společnosti je efektivnější realizace stavebních projektů, 
které již byly zahájeny nebo je teprve očekáváme. Například 
rekonstrukce domu mládeže, výstavba hasičské zbrojnice či 
rekonstrukce školy. To znamená, že obec bude mít pod kontrolou 
finance v jednotlivých etapách výstavby, bude s přidělenými 
dotacemi nakládat hospodárněji, než by tomu bylo v případě 
velkých stavebních firem, a tím dojde ke snížení celkových nákladů 
na stavby. Obecní společnosti se staly běžnou součástí mnoha 
obcí a přinášejí řadu výhod. Oddělení stavebních činností od běžné 
veřejné správy představuje jednu z nich. Obecní společnost je tak 
cestou, jak mohou obce využít podnikatelský potenciál ve 
prospěch svých obyvatel a rozvoje obce. Založením obecní 
společnosti nedojde k žádnému narušení standardního fungování 
obce. Výlučným vlastníkem společnosti je městys Švábenice. 
Vedením společnosti byli zastupitelstvem městyse ustanoveni 
starosta a místostarosta, správní radu společnosti tvoří Rada 
městyse Švábenice. 

█ Dům mládeže 

█ Velikonoční výzdoba 

Po 10 letech očekávání a příprav se v letošním roce započalo se 
stavbou nové hasičské zbrojnice. V prvních březnových dnech se 
začalo se skrývkou zeminy a výkopem základových patek a pasu. 
Dne 15.4. byl slavnostně položen základní kámen za účasti 
veřejnosti, zástupců městyse, místní jednotky SDH, HZS ČR  
a hejtmana JMK, kteří stavbu spolufinancují. 

█ Hasičská zbrojnice 

 

 

Loňská výzdoba naší obce velikonočními zajíci měla velmi pozitivní 
odezvu z celého okolí. Z tohoto důvodu byla v letošním 
velikonočním čase opět zopakována a doplněna dalšími 
dekoracemi na více místech. Na rynku tak bylo u nově vysazených 
stromů k vidění mnoho pentlí, které byly dále využity při zdobení 
máje postavené u chovatelů. 
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█ Pálení čarodějnic a stavění máje 

█ ZUŠ 

ZUŠ Ivanovice na Hané měla v našem kulturním domě v tomto 
roce doposud dvě veřejná vystoupení. První bylo 24. března 2024 
předvelikonoční vystoupení Blue šle bandu a jeho sólistů s názvem 
Jaro je tu. 4. května 2024 vystoupili ve večerních hodinách žáci 
hudebního oboru ze Švábenic s pásmem nazvaným Večer 
filmových melodií. 

█ Vítání občánků 

V obřadní místnosti úřadu městyse jsme v letošním roce 2024 
přivítali do života tyto nejmenší občánky Švábenic: Majdaléna 
Hladká, Jakub Kobylka, Jan Kulkus, Matylda Mičlová, Antonín 
Šafář, Amelia Vincencová, Michael Pokorný, Anna Skácelová a 
Dominik Bracha  

█ Kulturní zima 

Během zimního období se konalo v našem kulturním domě několik 
akcí.  Plesová sezóna započala 13. ledna 2024 již tradičním 
Karnevalovým plesem pro dospělé, hrála zde skupina Funny. Druhý 
den se konal dětský karneval. Pořadatelem obou akcí byl SDH. 
19. ledna 2024 proběhl 17. reprezentační ples ZOD, kde hrála 
krojovaná dechová kapela Boršičanka Antonína Koníčka. 2. února 
2024 bylo možné tančit na XXII. plese městyse za doprovodu 
kapely Peters music. 10. února 2024 prošel městysem průvod 
masopustních masek. Plesová sezóna byla zakončena 24. února 
2024 sedmnáctým sportovním plesem Sokola, kde vystoupila 
kapela Veřejná zkouška. 2. března 2024 se zimní sezóna uzavřela  
v kulturním domě představením Bordel na ministerstvu. Tuto 
komedii sehrál divadelní soubor Hanácká scéna z Kojetína. 

 

Poslední dubnový den tohoto roku se v areálu chovatelů pod 
vedením skautů a za pomoci našich občanů podařilo nazdobit  
a postavit máj. Akce probíhala v režii našich hasičů, kteří měli 
připraveny pro děti různé hry. Společenská akce byla zakončena 
tradičním ohněm, na kterém shořela čarodějnice. 
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█ Hlášení rozhlasu 

Od listopadu roku 2018 náš městys používá elektronický systém 
hlášení rozhlasu, který doplňuje klasické hlasové hlášení. Systém 
je plně funkční a již několikrát byl použit i ke krizovému hlášení, při 
hledání osob, požáru nebo výpadku energií. Hlavním účelem je 
informování o dění v městysi a je používán jako náš hlavní 
informační kanál. K 6. 5. 2024 je v systému zaregistrováno celkem 
609 uživatelů. Za dobu fungování bylo vytvořeno 1 388 hlášení. 
Bylo odesláno 153 978 emailů, 176 318 SMS a 226 812 notifikací do 
aplikace. Nejpohodlnějším způsobem, jak se do systému 
registrovat, je stáhnout si zdarma do chytrého mobilního telefonu 
nebo tabletu aplikaci ÚŘADvMOBILU / Hlášenírozhlasu. Další 
možností je přímo se registrovat na svabenice.cz, kde jsou 
všechna hlášení k dispozici. Nebo se osobně registrovat na Úřadu 
městyse Švábenice. Pro odebírání hlášení rozhlasu není nutné mít 
chytrý mobilní telefon. Je možné si nechat zasílat e-maily nebo 
SMS. Upozorňujeme, že přes SMS jsou zprávy zkracovány, nejsou 
odesílána všechna hlášení a nejsou zasílány podrobnější 
informace. Věříme, že o informování o tom, co se děje nebo 
připravuje v obci, je zájem a ti, co ještě nemají odběr nastaven, si 
ho zdarma udělají. 

█ Žehnání motorek 

 

20. dubna 2024 se konalo tradiční žehnání motorek. V tomto roce 
této akci nepřálo počasí, protože pršelo a byla zima. Přesto se 
setkalo kolem 50 motorek všech typů. Kromě mše svaté  
a následného žehnání bylo připraveno občerstvení  
a reprodukovaná hudba. Akce byla zakončena vyjížďkou po 
nedalekém okolí.  

█ Kladení věnců 

 

U příležitosti výročí osvobození obce proběhlo v pátek 26. dubna 
2024 vzpomínkové setkání s položením květů k památníkům 
padlých. Květy položili zástupci obce, skautů a hasičů. Tradiční 
akce se účastnilo také několik našich občanů. 

█ Muzeum Švábenice 

V zimních měsících byla započata druhá etapa rekonstrukce 
muzea. Exponáty a dokumentace byly pečlivě uloženy v již 
opravené části budovy. V rekonstruovaných místnostech se 
odstranily nesourodé omítky a vyměnila elektroinstalace, která 
byla v havarijním stavu. Po nových omítkách následovala montáž 
sádrokartonových podhledů. Po výmalbě jsou v současné době 
pokládány nové PVC podlahy. Ještě nás čeká instalace osvětlení, 
nátěr historických oken, příprava výstavních ploch a nejnáročnější 
část, uspořádání exponátů. 

█ Údržba zeleně 

V jarních měsících byla provedena údržba zeleně napříč celou obcí 
odbornou firmou Kula - arboristika. Došlo i k odstranění starých  
a nemocných dřevin. Následně bylo provedeno vyfrézování pařezů, 
rekultivace trávníků a náhradní výsadba stromů u hřbitova – 
smrky, na rynku - sakury, na trávníku – ryngle a jabloň, na hřišti  
v koutě - vrby. 

█ Tříkrálová sbírka 

Při tradiční Tříkrálové sbírce 6. ledna 2024 pořádané Charitou ČR, 
YMCA Skaut Švábenice a městysem Švábenice navštívili 
domácnosti tři králové a vybrali finanční dary do zapečetěných 
pokladniček. Občané celkem darovali 45.486,- Kč. Celý obnos byl 
předán Oblastní charitě Vyškov. Všem dárcům děkujeme. 

█ Kulturní dům a sportoviště 

Z důvodu plánované rekonstrukce naší školy, která má proběhnout 
v nejbližších měsících, došlo k přerušení veřejného pronajímání 
kulturního domu, který bude pravděpodobně po dobu této 
rekonstrukce využíván našimi žáky. V tuto chvíli nejsou přijímány 
žádné rezervace na pronájem. 

Při zahájení rekonstrukce dojde k přerušení provozování  
a možnosti pronájmu tělocvičny. O možnosti pozastavení 
pronájmu víceúčelového hřiště nebylo rozhodnuto a bude řešeno 
operativně. Sledujte stránky školy, kde budou aktuální informace. 
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█ Návštěva hejtmana JMK ve Švábenicích 

 

 

V pondělí 15. 4. 2024 přijal naše pozvání hejtman JMK Mgr. Jan 
Grolich a zavítal do naší obce. Při návštěvě se v zasedací místnosti 
sešel se zástupci městyse a členy rady. Proběhlo jednání  
o probíhajících a připravovaných projektech. Po prohlídce úřadu  
a jeho zázemí navštívil rekonstruovaný dům mládeže. Následovala 
prohlídka školy a setkání s pedagogickým sborem. Svou návštěvu 
završil při položení základního kamene hasičské zbrojnice. 

Letos 18. května budou po dlouhých letech na našem rybníku 
rybářské závody. Zájemci se mohou registrovat do 10. května na 
telefonu p. Milana Šebesty: 724 147 044.   

Do 26. května se lze na svabenice.cz registrovat na amatérský běh 
Švábenická kecka, který se uskuteční v sobotu 1. června.  

V nejbližší době bude také spuštěna registrace závodníků na 
Neckyádu, která proběhne na rybníku 13. července. Sledujte 
hlášení rozhlasu, kde naleznete veškeré podmínky a zahájení 
registrace. 

█ Registrace závodníků 

█ Úklid hřbitovní jámy 

Úklid odpadu na hřbitově je důležitým aspektem správy tohoto 
místa. V únoru byla vybagrována odpadní jáma za hřbitovem  
a obsah odvezen na skládku komunálního odpadu.  

█ Den otevřených dveří ve škole 

Ve čtvrtek 7. března 2024 v odpoledních hodinách proběhl den 
otevřených dveří v naší základní škole. Školou prováděli osobně 
žáci. Pro návštěvníky byly připraveny různé aktivity včetně ukázek 
moderního vybavení. 

█ Ukliďme Česko - sběr železa a elektroodpadu 
Ukliďme Česko je každoroční událost, která si klade za cíl 
motivovat lidi k účasti na dobrovolnických akcích zaměřených na 
úklid veřejných prostranství. V sobotu 6. 4. se pod záštitou 
skautského oddílu a městyse sešlo 17 dobrovolníků. Ti během 
dopoledne prošli příjezdové komunikace do naší obce, kde čistili 
příkopy. Dále byla vyklizena mezírka, lokalita za hřbitovem  
a u dubu kolem lesa. Dobrovolníci posbírali 20 pytlů odpadků  
a jeden autopřívěs pneumatik a objemného odpadu. Souběžně 
hasiči provedli sběr starého železa a elektrozařízení po našem 
městysi. Tato akce ukazuje, že společným úsilím každý z nás může 
mít významný podíl na ochraně životního prostředí. Děkujeme 
všem, kteří přiložili ruku k dílu. 

 


